⁸⁵ Cf. L. LORUSSO, *Gli orientali cattolici e i pastori latini...*, cit., pp. 176-177.

⁸⁶ Cf. «Nuntia» 2 (1976), pp. 15-16.

⁸⁷ Cf. *ibidem*.

⁸⁸ *Ibid.*, p. 178.

La fórmula que se usa en la celebración litúrgica del sacramento de la crismación del santo *myron* varía dependiendo de la Iglesia *sui iuris* en la que se celebra. Así pues:

1. en las Iglesias de rito bizantino se usa la fórmula latina de: *Accipe signaculum doni Spiritus Sancti*;
2. los Sirios dicen: *Chrismate sancto, quod est suavitas odoris Christi Dei, sigillum et signaculum fidei veritatis et consummatio donorum Spiritus Sancti, signatur N. in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti in vitam aeternam*;
3. en la Iglesia Maronita se emplea o la fórmula latina o la siguiente: *Chrismate Christi Dei, suavi odore verae fidei, signáculo et plenitudine gratiae Spiritus Sancti, signatur servus Dei, N. in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*;
4. los Coptos tienen la siguiente fórmula: *In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti unius Dei. Unctio gratiae Spiritus Sancti, Amen*, y luego continúa *Benedictus sis benedictione coelesti et benedictione angelorum, benedicat tibi Dominus Iesus Christus et in eius nomine accipe Spiritum Sanctum, et esto vas sanctum, per eundem I.C.D.N...*;
5. los Etopes dicen: *In unctionem gratiae Spiritus Sancti, Amen*, y después de la segunda unción prosiguen: *Benedicti sitis benedictione coelestium angelorum: Benedicat vobis Dominus noster Iesus Christus. Accipe Spiritum Sanctum per virtutem Dei Patris, per virtutem Filii Iesu Christi, et per virtutem Spiritus Sancti. Sitis vasa electa et munda Domini nostri Iesu Christi...*;
6. en la Iglesia Armenia se dice: *Oleum suave effusum in nomine Iesu Christi super te, signaculum coelestium donorum*;
7. en la Iglesia Malankar se emplea la siguiente fórmula: *Chrismate sancto, suavitate odoris Christi Dei, signo et sigillo fidei rectae et perfectione donorum Spiritus Sancti signatur N. in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti in vitam aeternam. Amen*;
8. en la Iglesia de los caldeos y la Malabar se usa la fórmula latina⁸⁹.

En cuanto al modo de confirmar, el Código latino prescribe que «el sacramento de la confirmación se administra por la unción con el crisma en la

⁸⁹ Cf. L. LORUSSO, *Il culto divino nel Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium...*, cit., pp. 83-84; F. J. MARINI, *Comparative sacramental discipline in the CCEO and CIC*, Washington 2006, pp. 25-27.

frente, que se hace con imposición de la mano, y por las palabras prescritas en los libros litúrgicos aprobados» (cf. c. 880 § 1 del CIC). El rito de la celebración es distinto en las Iglesias orientales. En las Iglesias de rito bizantino la unción no se hace con la imposición de la mano, sino en las partes del cuerpo más significativas, como por ejemplo la frente, la nariz, los ojos, las orejas, las manos y los pies⁹⁰.